
XI COMMISSIONE PERMANENTE

(Lavoro pubblico e privato)

S O M M A R I O

AUDIZIONI INFORMALI:

Audizione di rappresentanti di Assogestioni nell’ambito dell’esame del Libro verde: Verso
sistemi pensionistici adeguati, sostenibili e sicuri in Europa (COM(2010)365 def.) . . . . . . 148

COMITATO DEI NOVE:

Deleghe al Governo in materia di lavori usuranti, di riorganizzazione di enti, misure contro
il lavoro sommerso e disposizioni in tema di lavoro pubblico e di controversie di lavoro.
Emendamenti C. 1441-quater-F (rinviato alle Camere dal Presidente della Repubblica,
approvato dalla Camera e modificato dal Senato) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149

INTERROGAZIONI:

5-03327 Bellanova: Cassa integrazione in deroga all’azienda Labor Srl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149

ALLEGATO 1 (Testo integrale della risposta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155

5-03384 Schirru: Collocamento obbligatorio dei disabili e delle vittime del terrorismo e della
criminalità . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149

ALLEGATO 2 (Testo integrale della risposta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156

5-03522 Borghesi: Vicende relative a dipendenti cassaintegrati dell’Alitalia . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

ALLEGATO 3 (Testo integrale della risposta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157

SEDE LEGISLATIVA:

Disposizioni concernenti la definizione della funzione pubblica internazionale e la tutela dei
funzionari italiani dipendenti da organizzazioni internazionali. C. 3241 Pianetta (Seguito
della discussione e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150

Sui lavori della Commissione . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151

SEDE LEGISLATIVA:

Disposizioni concernenti la definizione della funzione pubblica internazionale e la tutela dei
funzionari italiani dipendenti da organizzazioni internazionali. C. 3241 Pianetta (Seguito
della discussione e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

ALLEGATO 4 (Emendamenti approvati dalla Commissione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159

SEDE REFERENTE:

Disposizioni concernenti la sospensione e la revoca del trattamento pensionistico per i soggetti
sottoposti a misure restrittive della libertà personale o condannati per reati di terrorismo
o di criminalità organizzata. C. 3541 Fedriga (Seguito dell’esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . 153

AUDIZIONI INFORMALI

Martedì 19 ottobre 2010.

Audizione di rappresentanti di Assogestioni nell’am-

bito dell’esame del Libro verde: Verso sistemi

pensionistici adeguati, sostenibili e sicuri in Europa

(COM(2010)365 def.).

L’audizione informale è state svolta
dalle 13.15 alle 13.50.

Martedì 19 ottobre 2010 — 148 — Commissione XI



COMITATO DEI NOVE

Martedì 19 ottobre 2010.

Deleghe al Governo in materia di lavori usuranti, di

riorganizzazione di enti, misure contro il lavoro

sommerso e disposizioni in tema di lavoro pubblico

e di controversie di lavoro.

Emendamenti C. 1441-quater-F (rinviato alle Ca-

mere dal Presidente della Repubblica, approvato

dalla Camera e modificato dal Senato).

Il comitato dei nove si è riunito dalle
13.50 alle 13.55.

INTERROGAZIONI

Martedì 19 ottobre 2010. — Presidenza
del presidente Silvano MOFFA. – Interviene
il sottosegretario di Stato per i rapporti con
il Parlamento, Laura Ravetto.

La seduta comincia alle 14.

5-03327 Bellanova: Cassa integrazione in deroga

all’azienda Labor Srl.

Il sottosegretario Laura RAVETTO ri-
sponde all’interrogazione in titolo nei ter-
mini riportati in allegato (vedi allegato 1).

Teresa BELLANOVA (PD) si interroga
su quale sia l’orientamento del Governo in
ordine alla questione posta nell’interroga-
zione, atteso che il sottosegretario, nella
sua risposta, non ha fatto altro che riper-
correre le vicende in oggetto, già descritte
con dovizia di particolari, peraltro, nello
stesso atto di sindacato ispettivo.

Ritiene importante che il Ministro in-
terrogato intervenga con urgenza per chia-
rire l’equivoco che ha portato l’INPS a
decurtare l’indennizzo spettante ai lavora-
tori interessati, considerato che l’azienda
in questione ha già usufruito per 24 mesi
di un trattamento di CIGS e ha ottenuto
per la prima volta un trattamento di cassa
integrazione in deroga, fattispecie alla

quale non è riconducibile alcuna decurta-
zione dell’indennizzo, prevista, al contra-
rio, in caso di proroga. In conclusione, si
dichiara insoddisfatta per la risposta for-
nita dal rappresentante del Governo, au-
spicando che possano essere fornite mag-
giori delucidazioni sulla vicenda, quanto-
meno in via informale.

5-03384 Schirru: Collocamento obbligatorio dei

disabili e delle vittime del terrorismo e della

criminalità.

Il sottosegretario Laura RAVETTO ri-
sponde all’interrogazione in titolo nei ter-
mini riportati in allegato (vedi allegato 2).

Amalia SCHIRRU (PD) preso atto po-
sitivamente che il Ministero competente ha
convenuto sulla necessità di individuare
una soluzione alla problematica posta nel-
l’interrogazione, anche attraverso la con-
vocazione di un tavolo tecnico, ribadisce
l’esigenza di intervenire sulla materia con
urgenza, considerate le gravi difficoltà a
cui sono sottoposte le persone disabili,
soprattutto nel campo della vita profes-
sionale. Si tratta, a suo avviso, di chiarire
l’esatta portata dell’articolo 5, comma 7,
del decreto-legge n. 102 del 2010, conver-
tito dalla legge n. 126 del 2010, nel senso
di fornirne una corretta interpretazione
che contemperi sia gli interessi dei disabili
sia quelli delle vittime del terrorismo e
della criminalità organizzata, al fine di
evitare un’inutile « guerra tra poveri » per
quanto riguarda l’accesso al lavoro. Os-
serva che la norma in discussione rappre-
senta l’ennesimo atto di ingiustizia com-
piuto in danno dei soggetti disabili, l’ul-
timo di una serie di provvedimenti lesivi
degli interessi di tale categoria di persone,
tra i quali cita, ad esempio, l’abrogazione
del certificato di ottemperanza ai fini del
collocamento obbligatorio o il blocco del
turn over nella pubblica amministrazione.
Fa notare, peraltro, che l’applicazione
della disposizione in oggetto ha portato
alla paralisi dei centri per l’impiego e reso
impossibile l’assunzione di nuovo perso-
nale, creando ulteriore disagio ad un mer-

Martedì 19 ottobre 2010 — 149 — Commissione XI



cato del lavoro già penalizzato dalla crisi
economica. Ritiene, pertanto, che il Go-
verno in materia di tutela dei soggetti
disabili sia gravemente inadempiente,
come dimostra il fatto che non abbia
ancora presentato in Parlamento la rela-
zione sullo stato di attuazione della legge
n. 68 del 1999. Chiede, in conclusione, che
si intervenga al più presto con una norma
di interpretazione autentica affinché venga
precisato che i diritti dei familiari delle
vittime del terrorismo non pregiudichino
quelli dei disabili, sollecitando, in alterna-
tiva, la calendarizzazione di una proposta
di legge presentata dal suo gruppo proprio
per affondare tale problematica.

5-03522 Borghesi: Vicende relative a dipendenti

cassaintegrati dell’Alitalia.

Il sottosegretario Laura RAVETTO ri-
sponde all’interrogazione in titolo nei ter-
mini riportati in allegato (vedi allegato 3).

Antonio BORGHESI (IdV) prende atto
della risposta del rappresentante del Go-
verno, osservando, tuttavia, che si sarebbe
potuto intervenire in tempi molto più
rapidi con misure tese a facilitare il sol-
lecito reingresso dei lavoratori interessati
nel mercato del lavoro, anche realizzando
risparmi di spesa nell’ambito della ge-
stione dell’INPS. Al riguardo, stigmatizza il
comportamento inerte delle competenti
strutture territoriali, che si sono mostrate
per diverso tempo indisponibili ad indivi-
duare una soluzione per i lavoratori della
provincia di Milano, facendo notare che in
altre parti del territorio le amministra-
zioni si sono rivelate molto più attrezzate
e solerti. In conclusione, auspica che si dia
quanto prima possibilità anche ai dipen-
denti Alitalia cassintegrati della regione
Lombardia di sottoscrivere il patto di
servizio, in vista di un loro pieno reinse-
rimento nel mercato del lavoro.

Silvano MOFFA, presidente, dichiara
concluso lo svolgimento delle interroga-
zioni all’ordine del giorno.

La seduta termina alle 14.25.

SEDE LEGISLATIVA

Martedì 19 ottobre 2010. — Presidenza
del presidente Silvano MOFFA. – Interviene
il sottosegretario di Stato per gli affari
esteri, Alfredo Mantica.

La seduta comincia alle 15.05.

Disposizioni concernenti la definizione della fun-

zione pubblica internazionale e la tutela dei fun-

zionari italiani dipendenti da organizzazioni inter-

nazionali.

C. 3241 Pianetta.

(Seguito della discussione e rinvio).

La Commissione prosegue la discus-
sione del provvedimento in titolo, rinviata
nella seduta del 14 ottobre 2010.

Silvano MOFFA, presidente e relatore,
ricorda che, ai sensi dell’articolo 65,
comma 2, del Regolamento, la pubblicità
delle sedute per la discussione in sede
legislativa è assicurata anche tramite im-
pianti audiovisivi a circuito chiuso: ne
dispone, pertanto, l’attivazione.

Ricorda che la Commissione, nella se-
duta del 14 ottobre scorso, ha proseguito
la discussione del nuovo testo della pro-
posta di legge, approvando una serie di
emendamenti in linea di principio ed ac-
cantonando gli articoli ai quali questi sono
riferiti. Avverte che, in data odierna, le
Commissioni I, III, V e X hanno espresso
parere favorevole sugli emendamenti ap-
provati in linea di principio, dando lettura
dei rispettivi pareri.

Fa presente, infine, che la V Commis-
sione ha formulato – in relazione al nuovo
testo della proposta di legge in discussione
– una condizione per il rispetto dell’arti-
colo 81, quarto comma, della Costituzione:
in ordine a tale condizione, fa presente
che occorre pertanto predisporre una pro-
posta emendativa finalizzata a recepire la
predetta condizione.

Alessia Maria MOSCA (PD) chiede chia-
rimenti in ordine ai riflessi che la condi-

Martedì 19 ottobre 2010 — 150 — Commissione XI



zione formulata dalla V Commissione può
avere sul testo del provvedimento.

Silvano MOFFA, presidente e relatore,
rileva che si tratta esclusivamente di ade-
guarsi ad un rilievo della V Commissione
diretto a evitare il prodursi di eventuali
oneri.

Giulio SANTAGATA (PD) osserva che la
condizione citata sembrerebbe diretta ad
impedire nuove assunzioni nel comparto
scuola a seguito del collocamento in aspet-
tativa degli interessati.

Cesare DAMIANO (PD) ritiene oppor-
tuno approfondire il parere della V Com-
missione, evitando di procedere sin d’ora
alla votazione di proposte emendative non
meditate.

Silvano MOFFA, presidente e relatore, fa
presente che, per poter approfondire la
questione, vi è soltanto l’alternativa tra il
sospendere brevemente la seduta e ripren-
derla prima dell’inizio delle votazioni in
Aula ovvero il concluderla e riconvocarla
per il termine delle votazioni della seduta
pomeridiana dell’Assemblea.

Cesare DAMIANO (PD) fa notare che il
suo gruppo preferisce il rinvio del seguito
della discussione ad altra seduta, che po-
trebbe essere anche convocata per il ter-
mine delle votazioni della seduta pomeri-
diana dell’Assemblea.

Silvano MOFFA, presidente, non essen-
dovi obiezioni, rinvia il seguito della
discussione ad altra seduta, che sarà con-
vocata per il termine delle votazioni della
seduta pomeridiana dell’Assemblea.

Sui lavori della Commissione.

Massimiliano FEDRIGA (LNP), atteso
che la Commissione tornerà a riunirsi al
termine delle votazioni in Assemblea,
prospetta l’esigenza di anticipare alla
giornata odierna anche il seguito del-
l’esame della proposta di legge n. 3541:

risulta, infatti, che tutte le Commissioni
competenti in sede consultiva abbiano
concluso o siano in procinto di conclu-
dere l’esame per l’espressione dei pre-
scritti pareri.

Silvano MOFFA, presidente, giudica ac-
cettabile la proposta formulata dal depu-
tato Fedriga, considerato anche che –
essendo possibile che le Commissioni com-
petenti esprimano i pareri entro la gior-
nata odierna – la XI Commissione po-
trebbe concluderne l’esame prima dell’as-
segnazione dei documenti di bilancio, in
tempo utile per riferire all’Assemblea nei
termini previsti dal calendario.

Cesare DAMIANO (PD) fa presente che,
a giudizio del suo gruppo, non risulterebbe
ininfluente avere piena cognizione dei pa-
reri espressi sul progetto di legge n. 3541
dalle competenti Commissioni, attesa an-
che la delicatezza della materia. Prean-
nuncia, quindi, l’intenzione di approfon-
dire adeguatamente i predetti pareri, so-
prattutto ove questi fossero trasmessi alla
XI Commissione in tempi eccessivamente
ristretti.

Silvano MOFFA, presidente, preso atto
delle considerazioni appena svolte, avverte
che la Commissione sarà convocata al
termine della prevista seduta in sede le-
gislativa, per il seguito dell’esame della
proposta di legge n. 3541, in modo da
verificare se vi siano le condizioni per
deliberare – prima dell’inizio dell’esame
dei documenti di bilancio – sul conferi-
mento del mandato al relatore e, in par-
ticolare, sull’eventuale recepimento dei pa-
reri nel frattempo espressi.

La seduta termina alle 15.15.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Martedì 19 ottobre 2010 — 151 — Commissione XI



SEDE LEGISLATIVA

Martedì 19 ottobre 2010. — Presidenza
del presidente Silvano MOFFA. – Interviene
il sottosegretario di Stato per gli affari
esteri, Alfredo Mantica.

La seduta comincia alle 19.30.

Disposizioni concernenti la definizione della fun-

zione pubblica internazionale e la tutela dei fun-

zionari italiani dipendenti da organizzazioni inter-

nazionali.

C. 3241 Pianetta.

(Seguito della discussione e rinvio).

La Commissione prosegue la discus-
sione del provvedimento in titolo, rinviata
nella precedente seduta odierna.

Silvano MOFFA, presidente e relatore,
ricorda che, ai sensi dell’articolo 65,
comma 2, del Regolamento, la pubblicità
delle sedute per la discussione in sede
legislativa è assicurata anche tramite im-
pianti audiovisivi a circuito chiuso: ne
dispone, pertanto, l’attivazione.

Comunica che, a seguito del parere
espresso oggi dalla V Commissione, è stato
predisposto l’emendamento 5.200 del re-
latore (vedi allegato 4), in relazione al
quale non sono stati presentati subemen-
damenti. Chiarisce, in proposito, che
l’emendamento – che recepisce una con-
dizione della V Commissione diretta ad
assicurare il rispetto dell’articolo 81,
quarto comma, della Costituzione – è
esclusivamente diretto ad assicurare che,
per il comparto della scuola, non operi la
facoltà per l’amministrazione di procedere
a nuove assunzioni decorso un anno dal
collocamento in aspettativa del soggetto
interessato.

Avverte, quindi, che si passerà al-
l’esame dell’articolo 3, ricordando che la
Commissione ha già approvato, in linea di
principio, l’emendamento Mosca 3.1.

La Commissione approva, con distinte
votazioni, l’emendamento Mosca 3.1 e l’ar-
ticolo 3, come modificato dall’emenda-
mento approvato.

Silvano MOFFA, presidente e relatore,
avverte che si passerà all’esame dell’arti-
colo 5, ricordando che la Commissione ha
già approvato, in linea di principio,
l’emendamento Fedriga 5.4 (Nuova formu-
lazione), l’emendamento 5.100 del relatore,
nonché l’emendamento Fedriga 5.5 (Nuova
formulazione). Ricorda, altresì, di avere
presentato, in qualità di relatore, l’emen-
damento 5.200, diretto al recepimento
della condizione posta nel parere della V
Commissione, del quale raccomanda l’ap-
provazione.

Il sottosegretario Alfredo MANTICA
esprime parere favorevole sull’emenda-
mento 5.200 del relatore.

La Commissione, con distinte votazioni,
approva l’emendamento 5.200 del relatore,
l’emendamento Fedriga 5.4 (Nuova formu-
lazione), già approvato in linea di princi-
pio, l’emendamento 5.100 del relatore, già
approvato in linea di principio, nonché
l’emendamento Fedriga 5.5 (Nuova formu-
lazione), già approvato in linea di princi-
pio.

Giovanni PALADINI (IdV) dichiara,
motivandone le ragioni, il voto favorevole
del suo gruppo sull’articolo 5, come op-
portunamente modificato nel corso della
discussione, preannunciando un orienta-
mento favorevole sul complesso del prov-
vedimento.

La Commissione approva l’articolo 5,
come modificato dagli emendamenti ap-
provati.

Silvano MOFFA, presidente, dopo avere
dato conto delle sostituzioni, avverte che la
presidenza si intende autorizzata al coor-
dinamento formale del testo.

Nessun altro chiedendo di intervenire,
la Commissione approva, con votazione

Martedì 19 ottobre 2010 — 152 — Commissione XI



nominale finale, il nuovo testo della pro-
posta di legge n. 3241, come risultante
dagli emendamenti approvati.

La seduta termina alle 19.40.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

SEDE REFERENTE

Martedì 19 ottobre 2010. — Presidenza
del presidente Silvano MOFFA.

La seduta comincia alle 19.40.

Disposizioni concernenti la sospensione e la revoca

del trattamento pensionistico per i soggetti sottoposti

a misure restrittive della libertà personale o con-

dannati per reati di terrorismo o di criminalità

organizzata.

C. 3541 Fedriga.

(Seguito dell’esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento in titolo, rinviato nella se-
duta del 6 ottobre 2010.

Silvano MOFFA, presidente, avverte che
sul nuovo testo del provvedimento, come
risultante dagli emendamenti approvati,
sono pervenuti i pareri delle Commissioni
V e XII, mentre sono in corso le sedute in
sede consultiva delle Commissioni I e II.

Cesare DAMIANO (PD) chiede alla pre-
sidenza di valutare l’opportunità di rin-
viare il seguito dell’esame ad altra seduta,
attesa l’esigenza di svolgere i necessari
approfondimenti sul testo, anche alla luce
di quanto sarà indicato dalle Commissioni
nei rispettivi pareri di competenza, alcuni
dei quali non ancora espressi.

Silvano MOFFA, presidente, fa notare
che l’esame in sede referente del provve-
dimento in titolo appare condizionato dal-
l’imminente inizio della sessione di bilan-

cio, suscettibile di bloccare l’attività legi-
slativa della Commissione sino alla con-
clusione del proprio compito di riferire,
per quanto di competenza, alla V Com-
missione sui documenti di bilancio. Con-
siderato, infatti, che il provvedimento è
iscritto – sia pure ove concluso dalla
Commissione – nel calendario dei lavori
dell’Assemblea dalla prossima settimana,
ritiene utile procedere con l’iter di esame,
dichiarandosi in ogni caso disponibile a
riconvocare la Commissione alle ore 9.30
della giornata di domani, prima dell’inizio
dei lavori d’Assemblea, ai fini dello svol-
gimento di una ulteriore seduta, nella
quale potranno essere affrontate le que-
stioni ancora sul tappeto.

Cesare DAMIANO (PD) fa notare che il
suo gruppo non ritiene accettabile l’acce-
lerazione impressa all’esame del provvedi-
mento, giudicando ragionevole proseguire
l’analisi del testo secondo quanto previsto
nel calendario dei lavori della Commis-
sione ovvero riconvocando la Commissione
alle ore 14 della giornata di domani.

Silvano MOFFA, presidente, ribadisce
che la tempistica di esame del provvedi-
mento appare particolarmente stringente,
alla luce dell’imminente assegnazione dei
documenti di bilancio, che renderebbe
impossibile convocare la Commissione per
le ore 14 di domani.

Massimiliano FEDRIGA (LNP), relatore,
ritiene che la presidenza, dichiarando la
propria disponibilità a riconvocare la
Commissione per domani mattina, sia an-
data incontro alle condivisibili esigenze di
approfondimento dei gruppi di opposi-
zione, dietro alle quali, tuttavia, si augura
non si celi un atteggiamento meramente
ostruzionistico e dilatorio. Chiede, quindi,
al gruppo del Partito Democratico di com-
prendere anche le esigenze della maggio-
ranza di proseguire con celerità nell’esame
del provvedimento, facendo presente che,
in caso contrario, il comportamento del-
l’opposizione non potrà che essere inter-
pretato come teso unicamente ad ostaco-
lare la normale prosecuzione dell’iter. Fa

Martedì 19 ottobre 2010 — 153 — Commissione XI



notare, da ultimo, che giudicherebbe un
orientamento del genere legittimo dal
punto di vista regolamentare, ma non
consono a quel clima di dialogo e colla-
borazione declamato a più riprese dai
gruppi di minoranza.

Cesare DAMIANO (PD) fa presente che
non esiste alcun intento ostruzionistico da
parte del suo gruppo, ma solo la volontà
di svolgere le opportune riflessioni su una
proposta normativa particolarmente com-
plessa e delicata. Ritiene opportuno, per-
tanto, dedicare all’esame del provvedi-
mento in questione un tempo congruo,
eventualmente rinviando il seguito del-
l’esame anche ad una fase successiva allo
svolgimento della sessione di bilancio. Del
resto, fa notare che non è la prima volta
che la Commissione è costretta a rinviare
la conclusione dell’esame di un provvedi-
mento, caso che si verifica con frequenza
quando si tratta di proposte normative
presentate dall’opposizione.

Teresa BELLANOVA (PD) fa presente
che il suo gruppo non ha alcuna inten-
zione di rallentare l’iter di esame del
provvedimento, ma chiede semplicemente
che sia rispettato il calendario dei lavori
della Commissione, in base al quale il
seguito dell’esame del provvedimento in
questione era originariamente previsto per
la giornata di domani, non prima delle ore
14. Ritiene, quindi, che la presidenza –
ove ritenesse di convocare nuovamente la
Commissione per domattina – dovrebbe
assumersi le proprie responsabilità, evi-
tando di nascondere una tale decisione
dietro un presunto consenso dei gruppi di
opposizione, che in realtà non vi è mai
stato, come chiaramente dimostrato dal-
l’intervento svolto dal deputato Damiano a
conclusione dell’odierna seduta in sede
legislativa, prima dell’inizio dei lavori del-
l’Aula.

Silvano MOFFA, presidente, ribadisce
che nella seduta testé richiamata si è
deciso di inserire il provvedimento all’or-
dine del giorno della seduta odierna, al
termine delle votazioni in Assemblea, fa-

cendo seguito a quanto correttamente ri-
chiesto dal relatore.

Cesare DAMIANO (PD) ritiene di avere
già espresso con chiarezza l’esigenza del
suo gruppo di non imprimere incompren-
sibili accelerazioni all’esame del provvedi-
mento.

Silvano MOFFA, presidente, rileva di
avere interpretato l’intervento del depu-
tato Damiano, richiamato in precedenza,
come una sostanziale disponibilità ad af-
frontare l’esame del provvedimento, pur
con i dovuti approfondimenti di merito,
che ritiene possano essere svolti tra sta-
sera e la mattina di domani, prima del-
l’inizio della seduta che si riserva di con-
vocare.

Massimiliano FEDRIGA (LNP), relatore,
invita i gruppi di opposizione a riflettere
sull’opportunità di concludere entro do-
mattina – dopo una attenta analisi dei
pareri espressi – l’esame del provvedi-
mento in sede referente, assicurando la
massima buona fede nell’affrontare nel
corso della discussione in Assemblea even-
tuali questioni che dovessero rimanere
irrisolte.

Cesare DAMIANO (PD) ritiene che la
presidenza possa interpretare come crede
le dichiarazioni oggi rese dal suo gruppo,
ma giudica importante precisare, per l’en-
nesima volta, che non vi è alcuna dispo-
nibilità a concludere in tempi rapidi
l’esame della proposta di legge in titolo,
vista l’esigenza di approfondire un testo
complesso e articolato. Preannuncia, pe-
raltro, che d’ora in poi il suo gruppo – per
evitare equivoci – non sarà più disposto
ad accettare proposte di modifica dell’or-
dine del giorno della Commissione.

Silvano MOFFA, presidente, preso atto
delle considerazioni sinora svolte, avverte
che la Commissione sarà nuovamente con-
vocata per domattina, alle ore 9.30, per
proseguire l’esame della proposta di legge
in titolo.

Rinvia, quindi, il seguito dell’esame ad
altra seduta.

La seduta termina alle 19.55.

Martedì 19 ottobre 2010 — 154 — Commissione XI



ALLEGATO 1

5-03327 Bellanova: Cassa integrazione in deroga all’azienda Labor Srl.

TESTO INTEGRALE DELLA RISPOSTA

Con riferimento all’atto ispettivo del-
l’onorevole Bellanova, inerente la tematica
degli ammortizzatori sociali concessi in
deroga alla normativa vigente in materia,
passo ad illustrare gli elementi informativi
acquisiti presso i competenti uffici del
Ministero del lavoro e delle politiche so-
ciali nonché quelli forniti dalla Regione
Puglia e dall’Inps.

Preliminarmente ritengo opportuno ri-
cordare che la società Labor srl, con sede
legale in Patù (Lecce), ha usufruito, ai
sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge
n. 223/91, del trattamento straordinario di
integrazione salariale per crisi aziendale
conseguente alla cessazione dell’attività
produttiva dello stabilimento di Casarano
(Lecce), relativamente al periodo 2 gennaio
2008-1o gennaio 2010.

Ricordo altresì che, ai sensi dell’arti-
colo 2, comma 138, della legge n. 191/
2009, il Ministero del lavoro e delle poli-
tiche sociali, di concerto con il Ministero
dell’economia e delle finanze, ha autoriz-
zato – con decreto n. 53243 del 12 luglio
scorso – la concessione del trattamento di
Cassa Integrazione Guadagni in deroga in
favore dei lavoratori dipendenti presso lo

stabilimento di Casarano della società La-
bor srl, per un numero massimo di 119
unità lavorative nel periodo dal 2 gennaio
2010 al 31 maggio 2010 e di 120 unità
lavorative per il periodo dal 1o giugno
2010 al 1o gennaio 2011.

I predetti periodi costituiscono quindi
una proroga del periodo precedente in
quanto intervenuti senza soluzione di con-
tinuità rispetto ad esso, non essendovi
stata alcuna ripresa dell’attività produt-
tiva.

L’articolo 2, comma 138, della legge
n. 191/2009 ha infatti stabilito che la mi-
sura dei trattamenti di cassa integrazione
guadagni, di mobilità e di disoccupazione
speciale concessi, anche senza soluzione di
continuità, in deroga alla normativa vi-
gente è ridotta del 10 per cento in caso di
proroga, del 30 per cento nel caso di
seconda proroga è del 40 per cento nel
caso di proroghe successive.

In virtù di tale circostanza, al tratta-
mento di CIG in deroga – concesso per il
periodo dal 2 gennaio 2010 al 1o gennaio
2011 – l’Inps ha operato l’abbattimento
prescritto dalla normativa vigente.

Martedì 19 ottobre 2010 — 155 — Commissione XI



ALLEGATO 2

5-03384 Schirru: Collocamento obbligatorio dei disabili e delle vittime
del terrorismo e della criminalità.

TESTO INTEGRALE DELLA RISPOSTA

L’Onorevole Schirru, nell’atto ispettivo
che passo a discutere, richiama l’atten-
zione sul recente intervento legislativo (ar-
ticolo 5, comma 7, del decreto-legge 6
luglio 2010 n.102), relativo alle missioni
internazionali, che svincola le assunzioni,
per le vittime del terrorismo e la crimi-
nalità organizzata, dalla quota di riserva
di cui all’articolo 18, comma 2, della legge
n. 68 del 1999, sul collocamento obbliga-
torio.

Da una prima lettura combinata di tali
disposizioni parrebbe discendere che il
diritto al collocamento obbligatorio, pre-
visto a favore delle vittime del terrorismo
e della criminalità organizzata, nonché dei
loro familiari, sia preminente rispetto ad
analoghi diritti previsti a favore di altre
categorie di soggetti.

Considerata la recente approvazione
delle nuove disposizioni sul collocamento
delle vittime del terrorismo e del dovere e
rilevata altresì l’opportunità di verificarne

il concreto impatto che esse possono avere
sull’impianto della disciplina speciale pre-
vista in favore delle persone con disabilità,
la questione è stata portata all’attenzione
di un apposito Tavolo tecnico per l’attua-
zione della normativa a favore delle vit-
time del dovere, istituito presso il Segre-
tariato Generale – Dipartimento per il
Coordinamento Amministrativo – della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, che
avrà il compito di trovare le soluzioni più
idonee a garantire l’uniforme applicazione
e l’operatività della disciplina in materia di
collocamento obbligatorio.

In questa prospettiva il Governo, nelle
sue diverse componenti, è sicuramente
disponibile a svolgere un ruolo attivo per
sostenere ogni possibile iniziativa che con-
duca alla soluzione della vicenda, con
l’obiettivo di scongiurare inopportune con-
trapposizioni tra persone che, seppure a
diverso titolo, vivono quotidianamente una
condizione di fragilità.

Martedì 19 ottobre 2010 — 156 — Commissione XI



ALLEGATO 3

5-03522 Borghesi: Vicende relative a dipendenti cassaintegrati
dell’Alitalia.

TESTO INTEGRALE DELLA RISPOSTA

Con riferimento all’interrogazione par-
lamentare presentata dall’Onorevole Bor-
ghesi, inerente la posizione dei lavoratori
cassaintegrati dell’Alitalia della Regione
Lombardia, con particolare riferimento al-
l’integrazione retributiva del Fondo spe-
ciale per il sostegno del reddito e dell’oc-
cupazione e per la riqualificazione del
personale del trasporto aereo, passo a
riferire gli elementi informativi trasmessi
dai competenti uffici del Ministero del
lavoro e delle politiche sociali.

Il comitato amministratore del Fondo
Trasporto Aereo, con delibera n. 22 del 16
marzo 2009, ha disciplinato le modalità di
compatibilità delle prestazioni integrative
del Fondo stesso con le prestazioni di
attività lavorative da parte dei lavoratori
beneficiari. In particolare ha previsto che:

a) la prestazione a carico del Fondo
resti immutata nel caso in cui i proventi
derivanti da una nuova attività lavorativa
di tipo autonomo o la retribuzione deri-
vante da un nuovo rapporto di lavoro
dipendente, purché a tempo determinato,
sia inferiore o pari al trattamento di
integrazione salariale;

b) la prestazione a carico del Fondo
venga ridotta in misura pari alla diffe-
renza tra i proventi/retribuzioni relativi
alla nuova attività e l’integrazione sala-
riale, nel caso in cui essi siano superiori al
trattamento di integrazione salariale, pur-
ché inferiori all’80 per cento della retri-
buzione di riferimento.

Inoltre, è previsto che la contribuzione
figurativa spetti esclusivamente nel caso in

cui residui almeno una parte del tratta-
mento di integrazione salariale.

Con la Circolare n. 130 del 4 ottobre
2010, l’Inps ha fornito le istruzioni per le
fattispecie di compatibilità e cumulabilità
tra le integrazioni salariali e i redditi
derivanti da nuova attività lavorativa. In
particolare al punto 7 della predetta cir-
colare sono stati disciplinati i casi di
specie previsti dalla delibera n. 22/2009
del Comitato del Fondo Trasporto aereo
anche relativamente all’accredito dei con-
tributi figurativi.

Successivamente lo stesso Istituto na-
zionale di previdenza ha predisposto il
messaggio con le istruzioni operative per
l’applicazione della delibera n. 22/2009 e
della circolare n.130 che consentirà di dar
corso ai relativi aggiornamenti procedu-
rali.

Il Ministero del lavoro e delle politiche
sociali ha ricevuto dall’Inps l’espressa ras-
sicurazione sul fatto che entro la fine
dell’anno in corso la procedura consentirà
di dare piena ed integrale applicazione alle
disposizioni in questione.

L’articolo 19, comma 10, del decreto-
legge 29 novembre 2008 n. 185, convertito
con modificazioni, con legge 28 gennaio
2009, n. 2, ha subordinato l’erogazione di
tutti i trattamenti di sostegno al reddito
alla dichiarazione di immediata disponi-
bilità al lavoro o ad un percorso di ri-
qualificazione professionale dei lavoratori
destinatari di tali trattamenti.

In caso di rifiuto a sottoscrivere la
dichiarazione di immediata disponibilità,
ovvero – una volta sottoscritta la dichia-
razione – in caso di rifiuto di un percorso
di riqualificazione professionale o di un

Martedì 19 ottobre 2010 — 157 — Commissione XI



lavoro congruo, ai sensi dell’articolo
1-quinquies del decreto-legge 5 ottobre
2004 n. 249, convertito, con modificazioni,
dalla legge 3 dicembre 2004, n. 291, e
successive modificazioni, il lavoratore de-
stinatario dei trattamenti di sostegno del
reddito perde il diritto a qualsiasi eroga-
zione di carattere retributivo e previden-
ziale, anche a carico del datore di lavoro,
fatti salvi i diritti già maturati.

Le modalità di applicazione di tale
comma sono state precisate con un appo-
sito decreto interministeriale n. 46441 del
19 maggio 2009 del Ministro del lavoro,
della salute e delle politiche sociali, di
concerto con il Ministro dell’economia e
delle finanze (pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale il 22 luglio 2009).

L’articolo 11 di tale decreto intermini-
steriale ha stabilito che la dichiarazione di
immediata disponibilità (cosiddetto DID)
deve essere nota all’Inps all’atto della
domanda del trattamento, secondo le mo-
dalità precisate dall’Istituto con propria
circolare n. 73 del 26 maggio 2009.

Sicché per le prestazioni di Cassa In-
tegrazione Guadagni Ordinaria – Straor-
dinaria ed in deroga il lavoratore compila
la dichiarazione di immediata disponibilità
(DID) sul modello denominato SR.105 e la
consegna al datore di lavoro che ne cura
la conservazione presso l’azienda. Nella
banca dati percettori, verranno inseriti

unicamente i nominativi dei lavoratori che
il datore di lavoro indicherà mediante la
compilazione dei modelli denominati SR.
41/SR.42.

Invece, per la mobilità e la disoccupa-
zione tale dichiarazione è resa diretta-
mente dal lavoratore nella compilazione
della domanda presso il centro per l’im-
piego e all’Inps; a conclusione dell’istrut-
toria al momento dell’erogazione della
prestazione il nominativo del lavoratore
sarà inserito all’interno della banca dati
percettori.

Passando agli aspetti più direttamente
connessi al caso sollevato dall’interrogante,
riferisco che la Provincia di Milano ha
fatto sapere che, con propria circolare del
25 febbraio 2010 inoltrata a tutti i centri
per l’impiego della provincia, aveva già
provveduto a precisare le modalità opera-
tive innanzi descritte, stabilendo, nell’at-
tesa che Alitalia ottemperasse a quanto
previsto, che i centri per l’impiego della
Provincia di Milano dovessero attivarsi per
la predisposizione ed il rilascio della di-
chiarazione di disponibilità al lavoro nei
confronti dei lavoratori e delle lavoratrici
di Alitalia; ad oggi, infatti, stando ai dati
forniti dalla stessa Provincia di Milano si
Sono presentati ai Centri per l’impiego
della Provincia di Milano 70 lavoratori
Alitalia per i quali si è proceduto ai sensi
della medesima circolare.

Martedì 19 ottobre 2010 — 158 — Commissione XI



ALLEGATO 4

Disposizioni concernenti la definizione della funzione pubblica inter-
nazionale e la tutela dei funzionari italiani dipendenti da organiz-

zazioni internazionali (C. 3241 Pianetta).

EMENDAMENTI APPROVATI DALLA COMMISSIONE

ART. 3.

Al comma 1, sostituire la parola: mirata
con le seguenti: e l’aggiornamento forma-
tivo mirati.

3. 1. Mosca, Rampi, Codurelli.

ART. 5.

Al comma 1, aggiungere, in fine, il
seguente periodo: Al personale del com-
parto scuola non si applica l’articolo 4
della legge 12 febbraio 1980, n. 26.

5. 200. Il relatore.

Al comma 2, primo periodo, sostituire le
parole: cinque anni con le seguenti: tre

anni, nel corso dei quali i medesimi sog-
getti non hanno diritto al trattamento
economico.

5. 4. (Nuova formulazione) Fedriga, Mu-
nerato.

Al comma 3, aggiungere, in fine, il
seguente periodo: La disposizione di cui al
presente comma si applica esclusivamente
alle imprese private con un numero di
dipendenti non inferiore a cinquanta, nei
limiti di un collocamento in aspettativa
per ogni cinquanta dipendenti.

5. 100. Il relatore.

Al comma 4, aggiungere, in fine, le
seguenti parole: e massima di tre anni.

5. 5. (Nuova formulazione) Fedriga, Mu-
nerato.

Martedì 19 ottobre 2010 — 159 — Commissione XI




